<sup>6)</sup> V. ö. Gierke i. m. 19-36. 1.

külön is kiemeli.<sup>1)</sup> Ő ugyan a társadalom kívüli állapot részletes tárgyalásába még nem bocsátkozik, de tekintve azt, hogy minden társulat, s így az állam alapjának is a szerződést tartja (L. I. c. 1. §. 14.), kétségtelen, hogy annak atomistikus felfogása felé hajlik.

Az utána jövő íróknál az Aristoteles-féle constructio elvetésével s a természetjog uralmával találkozunk. Ennek daczára némelyiknél, mint pl. Hobbesnél, az állami léttel szemben a természetes állapot feltételezése, a szerződés, mint államalapítás! mód,<sup>2)</sup> hangsúlyozása, a társadalom mechanikus felfogása<sup>3)</sup> mellett az analógia az emberi testtel előfordul, a párhuzam felemelítése azonban oly hozzáadással történik, hogy e test, e mindenható colossus mesterséges alkotmány, pusztán emberi akarat szüleménye.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Lib. L c. III. §. 6. 2. . . . . neque enim ut in naturali corpore non potest caput esse plurium corporum, ita in morali quodque corpore, nam ibi eadem persona diversa ratione caput potest esse plurium ac distinctorum corporum. Lib. II. c. 6. §. 4. Nam qui in civitatem coeunt, societatem quandam contrahunt perpetuam et immortalem ratione partium, quae integrantes dicuntur: unde sequitur has partes non ita esse sub corpore, ut sunt pars et corpus naturalis, quae sine corporis vita vivere non possunt, et ideo in usu corporis recte abscinduntur.

<sup>2)</sup> Megjegyzendő azonban, hogy Hobbes az államnak másnemű származását is ösmeri; így tud hódítás útján keletkezett (de cive c. 5. §. 12., 8. §. 1. regna despotica) és a családból természetes növekvés útján származott államokról (c. 9. §. 10. regnum patrimoniale). Ezek „civitates naturales” névvel jelöltetnek, szemben a szerződés útján keletkezettel, a mely „civitas institutiva.”

<sup>3)</sup> V. ö. Trendelenburg: Naturrecht auf dem Grunde der Ethik. 1868. 338.1.

<sup>4)</sup> Leviathan, L De homine. Magnus ille Leviathan, quae Civitas appellatur, opificium Artis est, et Homo artificialis; quamquam Homine naturali (propter cuius protectionem et salutem excogitatus est) et mole et robore multo maior. In quo Is qui summam habet Potestatem, pro Anima est, corpus totum vivificante et movente. (U. i. De cive. c. VI. §. 19.) Magistratus et Praefecti artificiales Artus. Praemia et Poena e summae Potestati appensae et a quibus Membra ad suum quodque opus perficiendum incitantur Nervus sunt; qui idem faciunt in corpore naturali. Divitiae singularium hominum sunt pro robore. alius populi pro Negotio. Consilarii, per quos ea quae cognita necessaria illi sunt suggeruntur, pro Memoria sunt. Aequitas legesque pro artificiali Ratione. Concordia sanitas est.